
Thüringer Landesamt für Statistik

Pressemitteilung 155/2015

Erfurt, 2. Juli 2015

Erste vorläufige Ergebnisse zur Kindertagesbetreuung 2015

Krombholz: Anstieg bei Anzahl betreuter Kinder, der Kita-Plätze und des Betreuungspersonals im Vergleich zum Vorjahr

Nach ersten vorliegenden Eckzahlen wurden am 1. März 2015 in Thüringen 90 724 Kinder in 1 316 Kindertageseinrichtungen bzw. von 352 Tagespflegepersonen betreut. Nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik war das gegenüber dem Vorjahreszeitpunkt ein Anstieg um 772 Kinder bzw. 0,9 Prozent.

Zum Stichtag 1. März 2015 waren 27 956 Kinder unter drei Jahren in einer Kindertagesbetreuung, darunter 1 100 Kinder bei einer Tagesmutter bzw. einem Tagesvater. Gegenüber dem Jahr zuvor stieg die Zahl der Mädchen und Jungen in dieser Altersgruppe um 509 bzw. 1,9 Prozent. Die Zahl der Kinder, die das 1. Lebensjahr noch nicht vollendet hatten, ist mit 558 Kindern gegenüber dem 1. März 2014 um 15,5 Prozent gestiegen, die Zahl der 1-Jährigen um 114 (1,0 Prozent) auf 11 227 Kinder und bei den 2-Jährigen war ein Anstieg um 320 (2,0 Prozent) auf 16 171 Kinder zu verzeichnen. Weitere 51 076 betreute Kinder waren im Alter zwischen drei und sechs Jahren. Gegenüber dem Vorjahresstichtag stieg deren Zahl um 158 Kinder bzw. 0,3 Prozent.

In 11 692 Fällen waren die Kinder in Tagesbetreuung im Alter zwischen 6 und 14 Jahren. Somit stieg auch die Zahl der in dieser Altersgruppe betreuten Kinder gegenüber dem Vorjahreszeitpunkt um 105 Kinder bzw. 0,9 Prozent.

In den Kindertageseinrichtungen standen am 1. März 2015 laut Betriebserlaubnis 99 102 Plätze zur Betreuung der Kinder zur Verfügung. Gegenüber dem Jahr zuvor stieg die Zahl der Plätze um 655 bzw. 0,7 Prozent.

In den Kindertageseinrichtungen wurden die Mädchen und Jungen von insgesamt 16 799 Personen betreut und versorgt, darunter 14 369 Personen als pädagogisches, Leitungs- und Verwaltungspersonal. Gegenüber dem Vorjahresstichtag stieg die Anzahl im pädagogischen, Leitungs- und Verwaltungsbereich um 176 Personen bzw. 1,2 Prozent.

Bitte beachten:

Diese Ergebnisse sind vorläufig.

Detaillierte Ergebnisse enthält der im September 2015 erscheinende Statistische Bericht „Tageseinrichtungen für Kinder und öffentlich geförderte Kindertagespflege in Thüringen am 1.3.2015“.

- Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht -

Weitere Auskünfte erteilt:

Marie Krumbholz

Telefon: 0361 37-734 511

E-Mail: marie.krumbholz@statistik.thueringen.de**Kinder in Kindertagesbetreuung am 1.3. der Jahre 2014 und 2015**

Merkmal	In Kindertageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege betreute Kinder			
	2014	2015 ¹⁾	Veränderung 2015 gegenüber 2014	
	Anzahl		absolut	%
Kinder in Kindertagesbetreuung insgesamt²⁾	89 952	90 724	772	0,9
davon				
unter 1	483	558	75	15,5
1 bis unter 2	11 113	11 227	114	1,0
2 bis unter 3	15 851	16 171	320	2,0
3 bis unter 6	50 918	51 076	158	0,3
6 bis unter 14 Jahre	11 587	11 692	105	0,9
Betreute Kinder in Tageseinrichtungen	88 784	89 565	781	0,9
davon				
unter 1	401	461	60	15,0
1 bis unter 2	10 317	10 457	140	1,4
2 bis unter 3	15 622	15 938	316	2,0
3 bis unter 6	50 888	51 053	165	0,3
6 bis unter 14 Jahre	11 556	11 656	100	0,9
Betreute Kinder in Kindertagespflege	1 168	1 159	- 9	-0,8
davon				
unter 1	82	97	15	18,3
1 bis unter 2	796	770	- 26	-3,3
2 bis unter 3	229	233	4	1,7
3 bis unter 6	30	23	- 7	-23,3
6 bis unter 14 Jahre	31	36	5	16,1

1) vorläufige Angaben

2) einschließlich Mehrfachzählungen

- Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht -Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse
Europaplatz 3, 99091 Erfurt – Telefon: 0361 37-84111/84113 – Telefax: 0361 37-84698E-Mail: presse@statistik.thueringen.de – Internet: www.statistik.thueringen.de – www.twitter.com/statistik_tls